vivunt, in dominicis et in aliis festis diebus saltem vel ad missam 

faciant vel permittant venire: nam et hos Christus pretioso sanguine 

redemit. Quod si neglexerint, pro animabus eorum absque dubio 

rationem se reddituros sciant. Siquidem Dominus veniens in hunc 

mundum non elegit oratores atque nobiliores quosque, sed 

piscatores atque idiotas sibi discipulos ascivit (…). Et, salva altiore intelligentia, nativitas nostri Redemptoris 

primo omnium pastoribus ab angelo nuntiatur.  

Руанский собор 650 г. 

plebs, is, f.: зд.: паства 

subdere: подчинять 

bubulcus, i, m.: волопас 

porcarius, ii, m.: свинопас 

arator, is, m.: пахарь 

assidue: постоянно 
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commorari: пребывать 

dominicus (dies): воскресенье 

redimo, emi, emptum, ere: искупать; выкупать 

absque dubio: вне всякого сомнения 

nobiliores quosque: = (солецизм) nobilissimos quosque 

piscator, oris, m.: рыбак 

idiota, ae, m.: необразованный человек, невежда 

adscisco, ivi, itum, ere: принимать 

salvus, a, um: невредимый 

angelus, i, m.: ангел 

ПИСЬМА С ПРОШЕНИЕМ К ГОСПОДИНУ 

Magnifico et honorabili atque illustri viro Popponi gratioso comite Einhartus in Domino salutem. 

Duo pauperes homines confugerunt ad limina beatorum Christi martyrum Marcellini et Petri, fatentes se 

culpabiles esse. Qui in presentia vestra convicti fuerunt de quodam furtu, quod commiserunt furando feramina 

in dominica foraste, cujus partem compositionis jam solverunt, et adhuc solvere debent. Sed, ut asserunt, non 

habent unde solvere propter paupertatem suam. Proinde precamur benignitatem vestram, ut eis propter amorem 

Christi martyrum ad quos confugerunt, in quantum possibile est, parcere dignemini, ne penitus pereant per 

hujusmodi culpam, sed potius sentiant sibi apud vos profuisse, quod ad sanctorum martyrum sepulchra 

confugerunt. Opto ut semper bene valeatis in Domino.  

Письмо Эгингарда (828—840). 

Dilectissimo amico nostro Hattoni glorioso comiti Einhartus eternam in Domino salutem.  

Quidam homo vester nomine Hunno venit ad limina Sanctorum Marcellini et Petri, veniam postulans pro 

eo quod conservam suam ancillam vestram sibi in conjugium sociasset sine vestra jussione. Propter hoc 

precamur benignitatem vestram ut a vobis indulgentiam de hoc facto percipere mereatur, si delictum ejus venia 

dignum fuerit inventum. Opto ut semper bene valeatis in Domino.  

Письмо Эгингарда. 

gratiosus, a, um: милостивый 

comes, itis, m.: граф 

limen, inis, n.: порог; зд.: часовня, в которой находится склеп 

christi martyrum: «martyr» в своем греческом значении: свидетель 

furtus, us, m = furtum, i, n.: кража 

furari: воровать, зд. ловить тайком. 

feramen, inis, n = fera, ae, f.: крупная дичь 

dominicus, a, um: господский 

forastis, is, f.: лес 
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compositio, onis, f.: (денежное) соглашение 

assero, ui, rtum, ere: утверждать 

unde solvere: солецизм — нормативная грамматика требует в этом случае косвенного вопроса с 

конъюнктивом 

dignari: соблаговолить 

conserva, ae, f.: соневольница  

sociare: соединять 

jussio, onis, f.: разрешение 

Документы: 

ПИСЬМО ПЛИНИЯ МЛАДШЕГО С ПРОСЬБОЙ О МИЛОСТИ К ВОЛЬНООТПУЩЕННИКУ 

C. PLINIUS SABINIANO SUO S. 

Libertus tuus, cui suscensere te dixeras, venit ad me advolutusque pedibus meis tamquam tuis haesit. 

Flevit multum, multum rogavit, multum etiam tacuit; in summa fecit mihi fidem paenitentiae. Vere credo 

emendatum, quia deliquisse se sentit. Irasceris, scio, et irasceris merito, id quoque scio; sed tunc praecipua 

mansuetudinis laus, cum irae causa iustissima est. Amasti hominem et, spero, amabis: interim sufficit ut exorari 

te sinas. Licebit rursus irasci, si meruerit, quod excusatius facies. Remitte aliquid adulescentiae ipsius, remitte 

lacrimis, remitte indulgentiae tuae. Ne torseris illum, ne torseris etiam te; torqueris enim cum tam lenis irasceris. 

Vereor ne videar non rogare sed cogere, si precibus eius meas iunxero; iungam tamen tanto plenius et effusius 

quanto ipsum acrius severiusque corripui, destricte minatus numquam me postea rogaturum. Hoc illi, quem 

terreri oportebat, tibi non idem; nam fortasse iterum rogabo, impetrabo iterum: sit modo tale, ut rogare me, ut 

praestare te deceat. Vale.  

(IX, 21) 

succensere: гневаться 

advolvo, volvi, volutum, ere: повергаться 

emendare: улучшать, исправлять 

excusate: простительно 

effuse: настойчиво 

destricte: решительно 

ПИСЬМО СЕНЕКИ К ЛУЦИЛИЮ 

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM 

Libenter ex his qui a te veniunt cognovi familiariter te cum servis tuis vivere: hoc prudentiam tuam, hoc 

eruditionem decet. «Servi sunt». Immo homines. «Servi sunt». Immo contubernales. «Servi sunt». Immo 

humiles amici. «Servi sunt». Immo conservi, si cogitaveris tantundem in utrosque licere fortunae. Itaque rideo 

istos qui turpe existimant cum servo suo cenare […] Vis tu cogitare istum quem servum tuum vocas ex isdem 

seminibus ortum eodem frui caelo, aeque spirare, aeque vivere, aeque mori! […] Nolo in ingentem me locum 
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immittere et de usu servorum disputare, in quos superbissimi, crudelissimi, contumeliosissimi sumus. Haec 

tamen praecepti mei summa est: sic cum inferiore vivas quemadmodum tecum superiorem velis vivere. 

(Из XLVII письма). 

contubernalis, is, m.: товарищ 

conservus, i, m.: соневольник 

cenare: обедать 

semen, inis, n.: происхождение 

aeque: равным образом 

locus, i, m.: тема 

immittere: обращаться к 

contumeliosus, a, um: злоречивый 

3. УПАДОК КУЛЬТУРЫ 
Под натиском варваров античная культура оказалась в глубоком упадке. Сами средства 

духовного труда оказались под угрозой: портится латынь, книги становятся редкостью, великие 

произведения литературы гибнут во всеобщем крушении. Интеллектуальная жизнь обретает 

убежище в монастырях. 

ЗАКАТ ЛИТЕРАТУРЫ 

I 

Decedente, atque immo potius pereunte ab urbibus 

gallicanis liberalium cultura litterarum, cum nonnullae res 

gererentur vel recte vel improbe, ac feritas gentium 

desaeviret (…), nec reperiri posset quisquam peritus in arte 

dialectica grammaticus qui haec aut stylo prosaïco, aut 

metrico depingeret versu, ingemiscebant saepius plerique: 

«Vae diebus nostris, quia periit studium litterarum a nobis, 

nec reperitur in populis qui gesta praesentia promulgare 

possit in paginis». Ista etenim atque his similia jugiter intuens dici, pro commemoratione praeteritorum, ut 

notitiam adtingerent venientium, etsi inculto affatu, nequivi tamen obtegere vel certamina flagitiosorum, vel 

vitam recte viventium. 

Григорий Турский. История франков. Предисловие. 

feritas, atis, f.: дикость 
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desaevire: свирепствовать 

ars dialectica: диалектика (искусство рассуждения) 

prosaicus stylus: проза 

metricus versus: поэзия 

depingere: описывать 

ingemiscere: сетовать 

vae + Dat.: горе (кому-л.) 

praesens, entis: нынешний (прил.) 

promulgare: делать общеизвестным, публиковать 

pagina, ae, f.: текст; сочинение 

jugiter: беспрерывно 

notitia, ae, f.: знание 

affatus, us, m.: язык 

II 

…En tibi librum praeclarissimi et maximi viri memoriam continentem, in quo praeter illius facta non est 

quod admireris, nisi forte quod, homo barbarus et in Romana locutione perparum exercitatus, aliquid me 

decenter aut commode latine scribere posse putaverim atque in tantam impudentiam proruperim ut illud 

Ciceronis putarem contemnendum, quod in primo Tusculanorum libro, cum de Latinis scriptoribus loqueretur, 

ita dixisse legitur: «Mandare quemquam, inquit, litteris cogitationes suas, qui eas nec disponere nec inlustrare 

possit nec delectatione aliqua adlicere lectorem, hominis est intemperanter abutentis et otio et litteris».